
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1176 DEL 09-11-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI MARINO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  
- AREA III - 

 
N. 
DEL 

1176 
09-11-2023 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODULO DI DOMANDA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
CO-PROGETTAZIONE EX ART. 55, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 117/2017 PER LA 
REALIZZAZIONE DI: SPORTELLI CONTRASTO ALLA VIOLENZA 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP ed il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio finanziario 2023-2025; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 31.07.2023 con la quale si è provveduto all’assestamento 
generale del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193, comma 2 del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 05.05.2023 avente ad oggetto: "Approvazione del PEG 
contabile 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 del Tuel" e successivo aggiornamento, come da deliberazione di 
Giunta comunale n. 107 del 26.05.2023; 
 
Viste: 
la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
che stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgono le funzioni loro attribuite, per la massima 
parte, in forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione; 
  
la Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio;  
 
l’articolo 43 comma 1 della L.R. 11/2016 che identifica nel distretto sociosanitario l’ambito territoriale 
ottimale all’interno del quale i Comuni esercitano in forma associata le proprie funzioni sociali, utilizzando 
le forme associative di cui al Titolo II Capo V del D.Lgs. 267/2000; 
 
la deliberazione n. 660/2017, la Giunta Regionale, in attuazione del citato articolo 43 della L.R. 11/2016, ha, 
tra l’altro, individuato gli ambiti territoriali della gestione associata degli interventi dei servizi sociosanitari, 
istituendo il distretto sociosanitario denominato RM 6.3, composto dai Comuni di Ciampino e Marino; 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
76

 de
l 0

9-
11

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1176 DEL 09-11-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

la Deliberazione di Consiglio del Comune di Marino n.16/2019 e la Deliberazione di Consiglio del Comune 
di Ciampino n.24/2019 che approvava il nuovo schema di convenzione come da indicazione della Regione 
Lazio, poi sottoscritta dagli Enti; 
 
Preso atto: 
che il Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.3 Comuni di Marino e Ciampino, titolare della funzione di 
indirizzo e programmazione dei servizi e degli interventi gestiti dai comuni in forma associata a livello di 
distretto socio-sanitario come da art.44  della L.R. 11/2016, ha espresso la volontà di istituire sul territorio di 
propria competenza degli sportelli di ascolto, informativi e di orientamento, dedicati alle persone vittime di 
violenza; 
 
che gli uffici distrettuali hanno rilevato l'opportunità di avvalersi della collaborazione di operatori del terzo 
settore che siano disponibili alla co-progettazione come da decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117; 

Considerato che: 
per l'individuazione degli operatori interessati alla co-progettazione degli sportelli di ascolto e orientamento 
per persone vittime di violenza, è stata elaborata una Manifestazione di Interesse e una Domanda di 
Partecipazione, allegati parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Atteso che: 
la partecipazione all'intervento dovrà essere presentata nei modi e nei termini stabiliti nella Manifestazione di 
Interesse allegata parte integrante del presente atto e che non può essere considerata avvio di una proposta 
contrattuale e pertanto, le eventuali richieste non saranno vincolanti per il Comune di Marino, che rimane 
libero, a proprio insindacabile giudizio di interrompere in qualsiasi momento la presente procedura e 
avviarne altra, ovvero di non selezionare alcuna richiesta, di modificare o revocare l'intera procedura;  
 
l'ente si riserva la facoltà di procedere anche in caso di presentazione di un’unica proposta così come di non 
procedere qualora nessuna di esse sia ritenuta idonea; 
 
che la presente procedura è finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse in modo non 
vincolante per l’Ente, per regolare la partecipazione e la consultazione di soggetti interessati; 
 
Considerato che 
per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., le procedure di affidamento e le altre 
attività amministrative in materia di contratti pubblici si espleteranno nel rispetto delle disposizioni sul 
procedimento amministrativo di cui alla L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’attività contrattuale si svolgerà nel 
rispetto altresì delle disposizioni stabilite dal codice civile; 
 
Ritenuto necessario approvare l'Allegato A – Manifestazione di Interesse Sportelli contrasto alla violenza e 
l'Allegato B – Modulo di domanda, parti integranti e sostanziali al presente atto; 
 
Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 
 
Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione il parere in ordine alla regolarità tecnica da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 
 
Visti: 
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
76

 de
l 0

9-
11

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1176 DEL 09-11-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse si intendono integralmente richiamate e trascritte che costituiscono 
motivazione ai sensi della legge 241/1990; 
 
2.di approvare la Manifestazione di Interesse e il Modulo di domanda, allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
3. che il termine ultimo per l'invio delle domande di partecipazione è fissato alle 23:59 del 24 novembre 2023; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata e 
non necessita pertanto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
del D.Lgs.267/2000; 
 
5. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n. 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento Dott. Giulio Bussinello; 
 
6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Ciampino per favorire eventuali pubblicazioni 
informative. 

 
  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
76

 de
l 0

9-
11

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1176 DEL 09-11-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

1176 
09-11-2023 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODULO DI DOMANDA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
CO-PROGETTAZIONE EX ART. 55, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 117/2017 PER LA 
REALIZZAZIONE DI: SPORTELLI CONTRASTO ALLA VIOLENZA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1176 del 09-11-2023, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 09-11-2023 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

11
76

 de
l 0

9-
11

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -


